UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SGD&ĐT-GDTrH-TX              Bến Tre, ngày       tháng 3 năm 2024
  V/v Hướng dẫn kiểm tra cuối kỳ II

            năm học 2023 -2024

    Kính gửi:

        - Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

        - Các trường Trung học phổ thông;

        - Các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố.

             Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT), hướng dẫn các phòng GDĐT, trường Trung học phổ thông (THPT),

trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX)

huyện, thành phố (sau đây gọi chung là đơn vị) kế hoạch kiểm tra cuối kỳ II năm

học 2023-2024, như sau:

1. Lịch kiểm tra:

1.1. Các môn do Sở GDĐT ra đề:

Lớp
Ngày

kiểm tra
Môn kiểm tra

Thời gian

phát đề

Thời gian

làm bài

12

22/4/2024
Ngữ văn 7 giờ 15 90 phút

Sinh học 9 giờ 15 60 phút

23/4/2024
Toán 7 giờ 15 90 phút

Lịch sử  9 giờ 15 60 phút

24/4/2024
Hóa học 7 giờ 15 60 phút

Địa lý 8 giờ 45 60 phút

25/4/2024
Vật lý  7 giờ 15 60 phút

Giáo dục công dân 8 giờ 45 60 phút

26/4/2024

Tiếng Anh

(Chương trình 7 năm và

chương trình 10 năm)

7 giờ 15 60 phút

9

22/4/2024
Ngữ văn 7 giờ 15 90 phút

Sinh học  9 giờ 15 45 phút

23/4/2024
Toán 7 giờ 15 90 phút

Lịch sử 9 giờ 15 45 phút

24/4/2024
Hóa học 7 giờ 15 45 phút

Địa lý 8 giờ 30 45 phút

25/4/2024

Vật lý 7 giờ 15 45 phút

Tiếng Anh

(Chương trình 7 năm)
8 giờ 30 45 phút

Tiếng Anh

(Chương trình 10 năm)
8 giờ 30 60 phút

2

- Lớp 12 (THPT và GDTX): Các môn Toán, Lịch sử, Địa lý, Vật lý, Hoá

học, Sinh học và Giáo dục công dân kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm.

- Lớp 9: Các môn Ngữ văn, Sinh học, Hóa học, Vật lý, Địa lý, Lịch sử kiểm

tra theo hình thức tự luận. Riêng môn Toán có kết hợp giữa hình thức trắc

nghiệm và tự luận (tỷ lệ 40 - 60).

- Môn tiếng Anh:

 + Lớp 12 Chương trình 7 năm (CT đại trà) và Chương trình 10 năm (CT

tiếng Anh mới): kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm, không kiểm tra kỹ năng

Nghe và Nói;

+ Lớp 9 Chương trình 7 năm (CT đại trà) và Chương trình 10 năm (CT tiếng

Anh mới): kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận, không kiểm

tra kỹ năng Nghe và Nói;

+ Các lớp còn lại (Chương trình 10 năm): Kiểm tra theo hình thức trắc

nghiệm và tự luận, bao gồm kỹ năng: Nghe, Đọc, Viết và Kiến thức ngôn ngữ

(8/10 điểm); học sinh làm bài trực tiếp vào đề kiểm tra. Giáo viên trực tiếp giảng

dạy kiểm tra kỹ năng Nói theo nội dung và hình thức thống nhất cho cả khối lớp

(2/10 điểm).

Lưu ý: Riêng nội dung nghe của môn tiếng Anh, các trường tùy vào tình

hình thực tế của đơn vị sắp xếp bố trí thời gian và nội dung hình thức thi cho phù

hợp và đúng theo chỉ đạo của Sở GDĐT tại công văn số 2384/SGD&ĐT-GDTrH

ngày 07/10/2014. Tuyệt đối không sử dụng giáo viên tiếng Anh đọc phần

tapescript của phần Nghe.

1.2. Ngoại ngữ 2 tiếng Pháp: Các đơn vị có tổ chức dạy học Ngoại ngữ 2

tiếng Pháp, Hiệu trưởng phân công giáo viên ra đề kiểm tra theo đúng chương trình

giảng dạy của từng khối lớp.

1.3. Các môn do phòng GDĐT, trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX

huyện, thành phố ra đề:

- Phòng GDĐT:

+ Tổ chức ra đề kiểm tra, lịch kiểm tra các môn còn lại của lớp 9 (trừ các

môn do Sở GDĐT ra đề).

+ Tổ chức kiểm tra cuối kỳ II các lớp 6, 7, 8 theo kế hoạch thời gian năm

học. Đối với các lớp 6, lớp 7 và lớp 8, việc kiểm tra đánh giá phải thực hiện theo

Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, trong đó

chú ý đến việc xây dựng ma trận, bản đặc tả trước khi viết câu hỏi cho bài kiểm tra

đánh giá cuối kỳ II.

- Trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX:

+ Tổ chức ra đề kiểm tra, lịch kiểm tra các môn còn lại của lớp 12 (trừ các

môn do Sở GDĐT ra đề). Riêng các trung tâm GDNN-GDTX tự ra đề kiểm tra

cuối kỳ II đối với môn Giáo dục Công dân (nếu có).

+ Tổ chức kiểm tra cuối kỳ II các lớp 10, 11 theo kế hoạch thời gian năm

học. Việc kiểm tra đánh giá phải thực hiện theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT

3

ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, trong đó chú ý đến việc xây dựng ma

trận, bản đặc tả trước khi viết câu hỏi cho bài kiểm tra đánh giá cuối kỳ II.

2. Một số quy định khác:

- Các đơn vị phải bảo mật tuyệt đối đề kiểm tra, tổ chức sao in đề, phát đề

đến học sinh đúng quy định.

- Thời gian, địa điểm nhận đề kiểm tra của Sở GDĐT: từ 10 giờ 00  đến 11

giờ 00 ngày 19/4/2024, tại Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục Thường xuyên,

Sở GDĐT.

- Đối tượng nhận đề kiểm tra là: Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng trường

THPT, Giám đốc hoặc Phó Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX, Trưởng phòng

hoặc Phó Trưởng phòng GDĐT. Nếu cử chuyên viên, giáo viên đến nhận, phải

có giấy giới thiệu của Lãnh đạo đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT,.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2024-03-25T15:11:54+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:34:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:34:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:34:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!